
    

  | Solonópole : 

  

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.12.22.01-DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de SOLONÓPOLE, 

através da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, por solicitação do(a) Sr (a). DÁRCIA MARIA 

PINHEIRO NOGUEIRA, SECRETÁRIA MUNICIPAL, e no uso de suas atribuições legais, vem 

instaurar o presente processo de Dispensa de Licitação para contratação do (a) Sr.(a) MARIA 

DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA MATIAS cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA 

RUA FRANCISCA MARIA MARGARIDA NOGUEIRA, 1213, MONTE CASTELO, SOLONÓPOLE/CE 

PARA FUNCIONAMENTO COMO ALUGUEL SOCIAL EM PROL DE FAMILIA EM 

VULNERABILIDADE,  VISLUMBRANDO O ATENDIMENTO DE FINALIDADES DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NA ÁREA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO 
DE SOLONÓPOLE/ CE. 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

Faz-se necessária a presente locação tendo em vista a Administração Pública, não dispor de 

imóvel próprio para a instalação mencionada, bem como não dispor de recursos para construir 

uma sede própria para abrigar a unidade acima descrita. 

Justifica-se ainda, pois as atividades são regulamentadas perante a Lei Federal Nº 8.742 de 07 

de dezembro de 1993, a Lei Municipal Nº 1.416 de 29 de Dezembro de 2017 e do Decreto 

Municipal Nº 008/2018 em seu Art. 10, Inciso IV, Alínea B e C, que são regulamentados para 

uso dos benefícios eventuais que trata a Lei Federal do Art. 22 da Lei Federal 8.742 de 

Dezembro de 1993. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O preço acordado para locação é de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS), perfazendo o valor 

global de R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), e está compatível com os praticados no mercado local 

e regional, conforme Laudo de Avaliação anexado aos autos. 

FUNDAMENTO LEGAL 

O presente procedimento está cristalizado nas recomendações prescritas no Art. 24, Inciso X, 

c/c Art. 26 da Lei Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 

9.648/98. 

RAZÃO DE ESCOLHA 

A escolha recaiu em favor do(a) Sr.(a) MARIA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA MATIAS, por ser 

proprietário do imóvel com estrutura para atender o objeto desta dispensa, bem como por ter 

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 

4 

Es 

CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br



  

' , 4 PRCTEDIURA DI ad 
ama aba a 

Solonó pole s = 
Já 

comprovado ser detentor de regularidade fiscal, como se pode atentar nos documentos em 

anexo deste processo. 

  

SOLONÓPOLE/CE, 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 

emas 4 
Co  PRESIDENTEDACPL 7 DIA iene nbs fla 

Mu Monica Boss. 16 Ly ut ABAS fito 
MARIA MÔNICA BARBOSA RIAN OLIVEIRA DAS FLORES 

MEMBRO DA CPL MEMBRO DA CPL 

E | , mj Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 

A É rod RL CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br



  : Solonópole js 

  

30 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.12.22.01-DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Solonópole/CE, 

GERUSA DANTAS VIEIRA, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta 

deste processo Administrativo, vem emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, 

fundamentada no Art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FRANCISCA MARIA MARGARIDA NOGUEIRA, 1213, MONTE 

CASTELO, SOLONÓPOLE/CE PARA FUNCIONAMENTO COMO ALUGUEL SOCIAL EM PROL DE 

FAMILIA EM VULNERABILIDADE, VISLUMBRANDO O ATENDIMENTO DE FINALIDADES DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NA ÁREA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO 
DE SOLONÓPOLE/ CE, em favor da Proponente: MARIA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA MATIAS, 

com o valor global de 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS). 

Assim, nos termos do art. 26 da lei 8.666/93 e suas alterações, vêm comunicar a Exma. Sra. 

DÁRCIA MARIA PINHEIRO NOGUEIRA, SECRETÁRIA MUNICIPAL, todo teor da presente 

declaração, para que proceda se de acordo, a devida ratificação. 

SOLONÓPOLE/CE, 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 

( 
NO tr ia dA BIRO AVES 

GERUSA DANTAS VIEIRA 

Presidente da CPL 

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 

CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br 

 



mi S PREPRDEA ks pi Secretaria de a 

E ER olonópole Assistência Social e e 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.12.22.01-DL 

O(A) Exmo. (a). Sr(a). DARCIA MARIA PINHEIRO NOGUEIRA, SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo 

administrativo, vem RATIFICAR a declaração de Dispensa de licitação em favor da Proponente: 

MARIA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA MATIAS, com o valor global de R$ 3.000,00 (TRÊS MIL 

REAIS), objetivando a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA FRANCISCA MARIA 

MARGARIDA NOGUEIRA, 1213, MONTE CASTELO, SOLONÓPOLE/CE PARA FUNCIONAMENTO 

COMO ALUGUEL SOCIAL EM PROL DE FAMILIA EM VULNERABILIDADE, VISLUMBRANDO O 

ATENDIMENTO DE FINALIDADES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NA ÁREA DA SECRETARIA DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE SOLONÓPOLE/ CE, determinando que se proceda a 

publicação do devido extrato. 

SOLONÓPOLE/CE, 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 

; / 
UV ] /) / PA f 
VALES /y RUM FIM UNO É PRI 

DARCIA MARIA PINHEIRO NOGUEIRA 

SECRETÁRIA DE MUNICIPAL 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Rua Antonio Valterno Nogueira, 05, Centro, Solonópole-CE, 63.620-000. 

CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1404 | www.solonopole.ce.gov.br 

 



E
 

a 
E 

Ê 
Ê 

c E
 

  

  

: Solonópole 

  

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.12.22.01-DL 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de SOLONÓPOLE 

através da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em cumprimento da ratificação procedido 

pela Sra. DÁRCIA MARIA PINHEIRO NOGUEIRA - SECRETÁRIA MUNICIPAL da Prefeitura 

Municipal de SOLONÓPOLE, faz publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 2022.12.22.01-DL, a seguir: Proponente: MARIA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA 

MATIAS. Valor global de 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

LOCALIZADO NA RUA FRANCISCA MARIA MARGARIDA NOGUEIRA, 1213, MONTE CASTELO, 

SOLONÓPOLE/CE PARA FUNCIONAMENTO COMO ALUGUEL SOCIAL EM PROL DE FAMILIA EM 

VULNERABILIDADE,  VISLUMBRANDO O ATENDIMENTO DE FINALIDADES DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA NA ÁREA DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO 

DE SOLONÓPOLE/ CE. Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso X da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação e ratificada pela DÁRCIA MARIA PINHEIRO NOGUEIRA — SECRETÁRIA MUNICIPAL. 

SOLONÓPOLE/CE, 22 DE DEZEMBRO DE 2022. 

(, dA), é) mM ÃO. ( NAS 

“GERUSA MATE VIEIRA 
PRESIDENTE DA CPL 

Rua Dr. Queiroz Lima, 330, Centro, Solonópole - CE, 63.620-000. 

  

CNPJ: 07.733.256/0001-57 | Fone: (88) 3518 1387 | www.solonopole.ce.gov.br


